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فرزانه غلامی کارشناس 
ــروه صــنــعــت انــدیــشــکــده  ــ گـ
ســیــاســت گــذاری امیرکبیر 
معتقد اســت آنچه از سوی 
ــه عـــنـــوان  ــ وزارت صـــمـــت ب
ــروش  ــ ــن طـــــرح ف ــ ــری ــ ــزرگ ت ــ ب
خــودروهــای داخلی و پیش فروش خــودروهــای 
ــمــالاً بـــا هــدف  ــده، احــت وارداتــــــی رســـانـــه ای شــ
جمع آوری نقدینگی است و این مدل نه امروز 
و نه سال آینده، توفیقی در تنظیم بازار و کاهش 

التهابات قیمتی نخواهد داشت.
محمدهادی عامری در گفت وگو با قدس اضافه 
می کند: با مدل اعــام شده و در صــورت تأمین 
500 هزار دستگاه خودرو از سوی خودروسازان 
داخلی حدود 80درصد از تیراژ تولید سال آینده 
ــروز مشمول »آیــنــده فــروشــی« شــده و با  از امـ
ــوع، تعداد،  ــاد در ن توجه بــه وجــود ابهامات زی
مدل و شیوه قیمت گذاری خودروهای خارجی 
پیش فروش شده، این عرضه ها کمکی به تنظیم 

بازار نخواهد کرد.

فقط یک دهــم متقاضیان واقعی به خــودرو  ◾
می رسند 

ایــن کارشناس خـــودرو بــا اشـــاره بــه اختصاص 
مستقیم نیمی از خودروهای وعده داده شده در 
پیش فروش بزرگ خودروسازان داخلی )250 هزار 
دستگاه( به دارندگان شرایط مندرج در قانون 
حمایت از خانواده و جوانی جمعیت و 30درصد 
ــه اســقــاط خــودروهــای  )150 هـــزار دســتــگــاه( ب

فــرســوده، می گوید: در مجموع تنها 150 هزار 
دستگاه از خودروهای پیش فروش با هدف تنظیم 
بازار بین مشتریان توزیع می شود که این مدل 
بیانگر غیرقابل استفاده بودن حدود 80درصد از 
خودروهای وعده داده شده در حوزه تنظیم بازار 
است و وزارت صمت حتی با عرضه زیاد خودرو 

هم امکان کنترل بازار را نخواهد داشت.
به باور این کارشناس حوزه خودرو، بر اساس مدل 
اعامی و شنیده ها از کمیسیون تلفیق بودجه 
مبنی بر لغو عرضه خــودرو در بــورس طی سال 
آینده و امکان اندک فروش فوق العاده، احتمال 

افزایش التهاب بازار دور از ذهن نیست.
عامری ادامه می دهد: برخاف ادعای سخنگوی 
وزارت صمت مبنی بر پوشش تمام تقاضاهای 

خودرویی در این طرح، فقط یک دهم از مشتریان 
واقعی، امکان دسترسی به خودروهای عرضه 
ــد و اگــر آمـــار آخــریــن پیش فروش  شــده را دارنـ
ایران خودرو را با رقم 100 هزار دستگاه مبنا قرار 
دهیم که تنها 30هزار دستگاه مختص مشتریان 
عادی بود اما 1/5 میلیون نفر نام نویسی کردند، 
احتمالاً در پیش فروش جدید هم با توجه به مبلغ 
بلوکه شده در حساب وکالتی متقاضیان، حدود 
یک دهم از ثبت نام کنندگان می توانند موفق به 

خرید خودرو شوند.   

خــودروســازان و طرف عرضه همچنان تشنه  ◾
نقدینگی

وی در خصوص توان عرضه خودروسازان داخلی 
مبتنی بر برنامه اعام شده خاطرنشان می کند: 
اگــر حتی در جــریــان ایــن پــیــش فــروش، اصــاح 

قیمت خودرو از سوی شورای رقابت صورت گیرد، 
پیش بینی می شود این اصاح با توجه به شرایط 
نامطلوب زیان دهی خودروسازان نمی تواند به 
قیمت هایی بالاتر از قیمت تمام شده منجر شود و 
بر این اساس پیش فروش ها فقط به افزایش زیان 
انباشته خودروسازان در سال آینده می انجامد.

کــــارشــــنــــاس گـــــــروه صـــنـــعـــت انـــدیـــشـــکـــده 
سیاست گذاری امیرکبیر معتقد است با عدم 
تأمین نقدینگی، خودروساز نمی تواند تیراژ تولید 
را افزایش دهد، بنابراین بر مشکات طرف عرضه 

هم افزوده می شود.

ــای خــارجــی  ◾ ــودروهــ  آیـــا بـــحـــران ســـال 97 خــ

تکرار می شود؟     
عامری پیش فــروش خــودروهــای وارداتــی را هم 
به دلیل ابهام آمیز بــودن مدل فــروش، قیمت و 

شیوه قیمت گذاری، غیرشفاف توصیف می کند 
و می گوید: به نظر می رسد با این شیوه، بحران 
سال 97 را باز هم تجربه کنیم و به نظر می رسد 
همچنان هدف دولت، جمع  آوری نقدینگی در 
انتهای سال با توجه به شرایط ارزی کشور بوده و 
با نام نویسی 120 هزار نفر حدود 70 هزار میلیارد 

تومان نقدینگی جمع کرده است. 
به باور این کارشناس خــودرو تاکنون هــزارو300 
دستگاه خــودرو خارجی به کشور وارد شــده و 
این عدد تا پایان سال فراتر از رقم 2 هزار دستگاه 
نخواهد رفت، بنابراین پیش بینی بازار خودروهای 
وارداتی در ماه های آینده سخت و همراه با ابهام 
است و به نظر می رسد دولت تمهیدات خاصی 
بــرای تنظیم بــازار خودروهای داخلی و خارجی 

مدنظر ندارد.   

ــرای تـــأمـــیـــن نــقــدیــنــگــی  ◾ ــ ــ ــت ب ــ ــ ــیـــر دول تـــدابـ
خودروسازان  

لازم به ذکر است بر اساس برنامه وزارت صمت، 
تولید خودرو در سال آینده به یک میلیون و 800 
هزار دستگاه می رسد که تحقق این هدف بدون 
شــک بــه تأمین نقدینگی بستگی دارد و این 
در حالی است که زیــان انباشته خــودروســازان 
داخلی در شرایط تحریمی فعلی هم اکنون حدود 
150 هزار میلیارد تومان و بدهی این بنگاه ها به 
قطعه سازان داخلی حدود 50 هزار میلیارد تومان 

برآورد می شود.
پیش فروش 500 هزار دستگاه خودرو داخلی و 
واریز حدود 150 میلیون تومان در ازای هر خودرو 
به حساب خودروسازان، واریز نقدینگی 75 هزار 
میلیارد تومانی به حساب خودروسازان و افزایش 
قیمت از سوی شورای رقابت، تدابیری است که 
به نظر می رسد دولــت بــرای تقویت بنیه تولید 
خــودروســازان و تحقق وعده یک میلیون و 800 

هزار دستگاه در سال آینده اندیشیده است.  
ــود از محل  ــی شـ ــال گــــــزارش مـ در هــمــیــن حــ
پیش فروش 100 هزار دستگاه خودرو وارداتی به 
120 هزار نفر حدود 60 هزار میلیارد تومان پول در 
بانک ها بلوکه شده که مجموع این رقم و رقم 75 
هزار میلیارد تومانی که به حساب خودروسازان 
داخلی واریز می شود، 135 هزار میلیارد تومان 
)معادل یک سوم کسری بودجه کشور( برآورد 

می شود. 

 بزرگ ترین طرح فروش خودرو نقشی 
در تنظیم بازار و کاهش التهابات قیمتی خواهد داشت؟

آینده فروشی خودرویی!

تنها 1۵۰ هزار دستگاه از خودروهای پیش فروش با هدف تنظیم بازار بین 
مشتریان توزیع می شود که این مدل بیانگر غیرقابل استفاده بودن حدود 
8۰ درصد از خودروهای وعده داده شده در حوزه تنظیم بازار است و وزارت 

صمت حتی با عرضه زیاد خودرو هم امکان کنترل بازار را نخواهد داشت.
گزيدهگزيده

تحلیل 
چرا قیمت خودروهای داخلی 

با نوسان دلار بالا می رود؟
بالا رفتن قیمت خــودروهــای داخلی با دلار 
مسئله ای است که اذهــان اکثریت مــردم را 
مورد توجه قرار داده است. تصور عمومی بر 
این است که ارزبــری خودرویی مانند پراید 
ــودرو کــشــور حــدود  یعنی داخــلــی تــریــن خــ
2درصد است، اما برخاف انتظار، با افزایش 
قیمت ارز، قیمت پــرایــد هــم نعل بــه نعل 
نــرخ ارز افزایش می یابد. برخی نیز ادعــای 
شرکت تولیدکننده را خاف واقع می دانند 
و معتقدند ارزبـــری پراید بسیار بیشتر از 
2درصد است. اما وقتی به موضوع با دقت 
بیشتری نگاه کنیم مشخص می شود ارزبری 
پراید به اصطاح متعارف درســت اســت و 
میزان اعام شده ارزبری قطعاتی که از خارج 

وارد می شود کمتر از 2درصد است.

ــای داخــلــی  ◾ ــودروهـ ــیــه خـ قیمت مـــواد اول
براساس نرخ ارز بازار آزاد تعیین می شود 

به گزارش مسیر اقتصاد، نکته این مسئله 
در این نهفته است که اگرچه تولیدکننده 
پراید، حــدود 98درصــد قطعاتش را از بازار 
داخلی تهیه می کند، اما قیمت مواد اولیه 
همین قطعات داخلی که شامل فولاد، ورق، 
لاستیک و محصولات پتروشیمیایی است، 
براساس نرخ ارز بازار آزاد تعیین می شود و 

این ربطی به تعریف متعارف ارزبری ندارد.
در واقــع، ارزبــری پراید و خودرو های داخلی 
بیش از 80درصـــد اســـت، چــون همه مــواد 
اولیه آن ها )که حدود 80درصد هزینه تولید 
را تعیین می کند( به قیمتی از بــازار داخلی 
خریداری می شود که با ارز بازار آزاد )و عمدتاً 
در بورس کالا( قیمت گذاری می شوند. از این 
رو، قیمت محصول کاماً داخلی تحت تأثیر 

شدید نرخ ارز قرار می گیرد.
البته ایــن به معنی کــارآمــدی کامل مدیران 
خــودروســازی و کــم کــاری و غیربهینه بــودن 
ســازوکــارهــا در ایــن صنعت نیست، بلکه 
ــده ای از  ــمــ ــخــش عــ ــوان ادعـــــا کــــرد ب ــ ــی ت مــ
نوسان های قیمت خودرو در بازار آزاد ناشی 
از قیمت گذاری جهانی مواد اولیه مورد نیاز 

برای تولید قطعات این خودرو هاست.

پیمان سپاری ارزی کامل، مکمل سیاست  ◾
فروش محصولات در بورس کالا

ــولاد،  ــ ــد ف ــی ــول ــزرگ ت ــ ــزام شـــرکـــت هـــای بـ ــ ــ ال
آلومینیوم و… برای فروش محصولات خود 
در بــورس کــالا به قیمت ارز تعیین شده در 
بازار مبادله یا ارز تثبیتی، جلو افزایش قیمت 
ــورس را می گیرد، ولــی برای  ایــن کالا ها در ب
جلوگیری از افزایش قیمت کالا ها در بازار 
داخلی کافی نیست. دلیل آن هم این است 
که افراد )واسطه ها و بازرگانان( می توانند این 
محصولات را از بــازار بــورس بخرند و صادر 
کنند و ارز خود را در بــازار آزاد بفروشند که 
به معنی افزایش قیمت این کالا ها در بازار 

داخلی خواهد بود.
در واقع، مکمل این سیاست، الزام به فروش 
براساس نرخ ارز تعیین شده، پیمان سپاری 
ارزی کامل است. همچنین باید شرایط طوری 
فراهم شود که خریداران داخلی مــواد اولیه 
بتوانند با قیمت بورس کالا به مواد اولیه مورد 
نیاز بــرای تولید محصولات خــود دسترسی 
داشته باشند و از این طریق از افزایش قیمت 

تمام شده محصولات آن ها جلوگیری شود.

اقتصاد3
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آغاز طرح یکپارچه فروش خودروهای داخلی به منظور شفاف سازی عرضه خودروسازان از 2۰ اسفند
امید قالیباف، سخنگوی وزارت صمت گفت:  متقاضیان 
خرید خـــودرو داخــلــی بــدون قرعه کشی از روز شنبه 20 
اسفند تــا سه شنبه 23 اسفند فــرصــت دارنـــد حساب 
شخصی وکالتی به نام سازمان حمایت از تولیدکنندگان 
و مصرف کنندگان ایجاد و مبلغ 100 میلیون تومان را در آن 
مسدود کنند. وی با اشاره به اینکه در این طرح، قرعه کشی 

حذف شده است، گفت: پس از بررسی حساب های وکالتی 
متقاضیان، مرحله دوم از تاریخ 26 تا 28 اسفند اجرا می شود 
 که در این مرحله متقاضیان می توانند با مراجعه به سامانه 

www.esalecar.ir برای نام نویسی خودرو مورد نظر اقدام 

کنند. مشاور وزیــر صمت گفت: بافاصله پس از پایان 
نام نویسی ابتدا اولویت بندی متقاضیان انجام می شود 

و سپس با توجه به برنامه تولید، بــرای زمان بندی خودرو 
درخواستی به متقاضی اقدام می شود که این مرحله حداکثر 
تا پایان فروردین طول خواهد کشید و در این مدت مبلغ 
مسدود شده باید در حساب خریدار باقی بماند. قالیباف 
افزود: پس از این مرحله چنانچه زمان تحویل خودرو شخص 
 بیشتر از سه مــاه باشد می تواند نسبت به رفــع انسداد 

ــراســاس فــراخــوان  ) بــا حفظ نــوبــت( اقـــدام کــنــد، سپس ب
خودروساز منطبق با فهرست انتظار هرمحصول در خصوص 
قطعی نمودن ثبت نام اقدام کند. قالیباف هدف از این طرح را 
عرضه گسترده و شفاف خودروهای داخلی با توجه به کسب 
موفقیت افزایش بیش از 30درصدی تولید خودرو در سال 

جاری و تثبیت جریان تولید در سال 1۴02 ذکر کرد.

خودروسازی
سواد اقتصادی

هرچنــد در حــال حاضــر 29 خودروســاز 
)عمدتــاً مونتــاژکار( در کشــور فعــال 
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و کاراتریـن اقـدام بـرای کاهـش هزینـه 
تمـام شـده محصـولات در درازمـدت ایـن اسـت 

کـه ایـن محصـولات تنهـا در یـک شـرکت 
تولیـد شـوند، چـراکـه حجـم تولیـد خـودرو در 
ایـران طـی سـال های اخیـر بیـن 6۰۰ هـزار تـا 

1/6میلیــون دســتگاه در ســال بــوده اســت و 
قابــل مقایســه بــا حجــم تولیــد شــرکت های 

مهــم بین المللــی نیســت. از طرفـی بـا توجـه 
بـه مسـائل سیاسـی امـکان صـادرات خـودرو بـا 

حجـم بالا از کشـور مـا سـلب شـده اسـت. 
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نمایندگان مجلس بررسی بودجه 
سال آینده را در آخرین روزهــای 
سال به پایان بردند و حالا شمارش 
معکوس برای تأیید این مصوبات 
در شــورای نگهبان آغــاز شــده اســت. براساس 
تصمیمات اتحاذ شــده میزان افزایش حقوق 
کارمندان دولــت 20درصــد تعیین شده است. 
این میزان افزایش قیمت در حالی به تصویب 
نمایندگان مجلس رسید که از همین حالا میزان 
رشد تورم در سال آینده بالاتر از ۴0درصد برآورد 
می شود. به این ترتیب با رشد 20درصدی میزان 
حقوق و دستمزد کارکنان دولت در سال آینده، 
حداقل حقوق به 7میلیون و 920 هــزار تومان 

خواهد رسید.

سقف حقوق چقدر است؟ ◾
به موجب مصوبات مجلس سقف خالص 
پرداختی متوسط ماهانه در ســال از محل 
حقوق و مزایای مستمر و غیرمستمر و سایر 

پرداختی ها از هر محل و تحت هر عنوان در 
سال 1۴02 در همه مناطق کشور برابر با 55 
میلیون تومان خواهد بود. پرداخت مــازاد بر 
این مبلغ تحت هر عنوان و از محل هر نوع 
اعتبار به کارکنان کشوری و لشکری اعــم از 
کــارمــنــدان، اعــضــای هیئت علمی، قضات و 
بازنشستگان در وزارتخانه ها و شرکت های 
دولتی و همچنین شرکت ها و مؤسسه هایی 
که مدیران آن ها به هر طریق توسط دولت و یا 
نهادهای عمومی منصوب می شوند، ممنوع 

است. 
مجلس مــواردی از این حکم را مستثنا کرده 
ــن اســـاس کــارانــه گـــروه پزشکی،  اســـت. بــر ای
فوق العاده خاص پزشکان شاغل در سازمان 
پزشکی قانونی کشور، حق اشعه پرتوکاران 
سازمان انرژی اتمی، حق التحقیق، حق التألیف 
و حق داوری، راهنمایی و مشاوره پایان نامه ها و 
رساله ها و حق التدریس اعضای هیئت علمی 
بالینی تمام وقت جغرافیایی، حق محرومیت از 

مطب )تمام وقت جغرافیایی(، اعضای هیئت 
علمی بالینی تمام وقت جغرافیایی و عیدی 
پــایــان ســال و همچنین بیمه بازنشستگی 
ایثارگران و معافیت مالیاتی موضوع مواد )37( 
و )56( قانون جامع خدمات رسانی به ایثارگران 

از حکم این جزء مستثنا است.

شرط افزایش سنوات بازنشستگی اعلام شد ◾
نمایندگان مجلس همچنین تصویب کردند 
سنوات خدمت بازنشستگی بــرای کسانی 
که تا پایان سال 1۴02 بازنشسته می شوند، 
در صــورت تقاضای افـــراد بــه مــدت دو سال 
ــاس، حقوق  ــر ایـــن اســ افــزایــش پــیــدا کــنــد. ب
و مشترکان  وظیفه بگیران  بازنشستگان، 
صندوق های بازنشستگی کشوری و لشکری 
و سایر صــنــدوق هــای بازنشستگی وابسته 
به دستگاه های  اجرایی، به میزان 20درصــد 
نسبت بــه آخــریــن حکم حــقــوق ســال 1۴01 
افزایش می یابد. با تصویب مجلس، پاداش 

پایان خدمت کارکنان دولت در ازای هر سال 
خدمت حداکثر تا 30 ســال و تا سقف 520 

میلیون تومان خواهد بود.

اعلام حداقل و حداکثر حقوق سربازان در  ◾
سال آینده

نــمــایــنــدگــان مــجــلــس شـــــورای اســـامـــی در 
مصوبه ای حداقل حقوق ســربــازان در سال 
آینده را ۴ میلیون و 800 هــزار تومان تعیین 
کردند. برپایه این مصوبه، حداقل دریافتی 
ماهانه ســربــازان وظیفه مجرد مشغول در 
مناطق غیرعملیاتی معادل 60درصد حداقل 
دریافتی پایور ۴ میلیون و 800 هــزار تومان و 
حداقل دریافتی ماهانه سربازان وظیفه مجرد 
مشغول در مناطق عملیاتی معادل 75درصد 
حداقل دریافتی پایور یعنی 6 میلیون تومان و 
حداقل دریافتی ماهانه سربازان وظیفه متأهل 
بدون فرزند معادل 90درصد حداقل دریافتی 

پایور یعنی 7 میلیون و 200 هزار تومان است.

حداقل  و حداکثر حقوق کارمندان دولت و بازنشستگان اعلام شد
گزارش خبری


